premissorum litteras ipsas nostro sigillo fecimus communiri. Datum apud Bunenkein, anno domini Millesimo, CC^o. lxxx^o. vi^o. nono Kalendas Maii.

Mit dem runden Siegel der Stadt Bönnigheim in granem Wachs an Pergamentstreifen, mit dem einfachen, aufrechten, rechts sehenden (Reichs)adler und der Umschrift: † SIGILLVM. CIVITATIS. BVNENKEIM.

* b. h. pejerare.

¹ Canna (franz. canne) ist hier ein Feldmaß, eine Rute. Der Gebrauch dieses französischen Wortes mit lateinischer Endung erinnert wieder an die französische Herkunft der Cistercienser. — ² Hiermit sind wohl des Grafen Alb. v. Hohenberg Rechte als Graf oder Landrichter zu verstehen.

1286. — 3. Aug. — Bischof Friderich von Speier bestätigt und bekräftigt den Verkauf der Besitzungen und Gefälle des Klosters Hirschau zu Bönnigheim und Bönenheim an das Kloster Bebenhausen.

Fridericus¹ dei gracia Spirensis episcopus vniuersis, tam presentibus quam futuris, salutem et credere subnotatis. Cum dilecti in Christo nostri Vallandus abbas monasterii in Hirsaugia totusque conuentus ibidem nostre diocesis propter urgentein necessitatem et euidentem utilitatem sui monasterii religiosis viris, abbati et conuentui in Bebenhusen, Cysterciensis ord., Constantiensis dioc., vendiderint justo vendicionis titulo vniuersa bona eorum sita in Bünnekin et in Battenhein cum vniuersis pertinenciis et juribus eorumdem, quocunque nomine censeantur, exceptis bonis domine Mynnenkneppen vidue, ac ipsis eadem tradidissent pleno jure, sicut in litteris eorum sub sigillis suis super hoc confectis plenius continetur, pro certa summa peccunie numerate in utilitatem ipsius monasterii Hirsaugensis conuerse, nobis humiliter supplicarunt, ut super hoc nostrum consensum et fauorem uellemus adhibere, nos eorum iustis precibus inclinati dictam vendicionem ipsorum honorum predictorum per ipsos abbatem et conuentum Hirsaugensem factam, ut in eorum litteris continetur, ratam et gratam habentes presentibus approbamus et confirmamus vendicioni eidem consensum et fauorem plenarium adhibendo. In cuius rei euidenciam ad preces abbatis et conuentus Hirsaugensis prefatis abbat et conuentui in Bebenhusen damus has patentes litteras nostro sigillo communitas. Datum Spire, anno domini M^o. CC^o. lxxxvi^o., in die inuencionis Stephani prothomartyris.

Diese Bestätigungsurkunde ist nach einem Widimus, welcher auch die Verkaufsurkunde vom 10. Sept. 1284 enthält, welche oben Bd. III, p. 440 slg. nach dem Originale gegeben ist, abgebrückt worden. Der Prior von Bebenhausen, Johann v. Leonberg, und der Ursarius dafelbst, Werner Glüttenhart von Tübingen, ließen denselben am 24. April 1448 fertigen, ut quilibet

pro tempore abbas et conuentus monasterii in Bebenhusen huiusmodi loco originarium uti possent et ualerent temporibus et locis opportunis, ex eo pressertim, quia dicti religiosi viri abbas et conuentus in Bebenhusen huiusmodi originales litteras a se alienare atque donare presumpserint et sponderint in manus strenui viri domini Renhardi de Nypperg² militis super eo, quia ipsi abbas et conuentus in Bebenhusen omnia bona sua prescripta, in Bünicken et Battenheim sita, cum omnibus juribus pertinenciis et attinenciis suis cum domino Renharo milite jam dicto pro decima sua majori, quain hactenus habuit in Münchingen³, permutaverunt et translacionem fecerunt, exceptis duntaxat partibus decime maioris et decime minute in Bünicken ipsorum religiosorum abbatis et conuentus in Bebenhusen, quas pro se et ipsorum monasterio a permutacione huiusmodi seclusas reseruabant⁴.

¹ Friedrich (v. Bolanden) Bischof von Speyer, vom 4. März 1272 bis 28. Jau. 1302. S. Fr. Xav. Remling, Gesch. der Bischöfe zu Speyer, I, 516 fslg. Frey, bay. Rheinfr. II, 129. — ² Im 14. und 15. Jahrhundert besaßen die v. Sachsenheim, v. Liebenstein, v. Gemmingen und v. Neipperg als Ganerben Burg und Herrschaft Bönnigheim, nach welchen Familien noch heute die vier Stadtviertel ihre Namen Sachsenheimer-, Liebensteiner-, Gemminger-, Neipperger-Viertel behalten haben. — ³ Münchingen im D. A. Leonberg. — ⁴ Vgl. unten Urk. v. 30. Juni 1287.

1286. — 15. Aug. — Graf Eberhart v. Wirtenberg befreit um 50 Pfds. H. alle Güter, welche das Kloster Bebenhausen bei Stuttgart besitzt, von allen Lasten und Abgaben und gestattet demselben, eine Kelter auf eine freie Höfstätte daselbst zu bauen, die er ebenso freit, jedoch mit dem Vorbehalt für sich und seine Nachfolger, diese Begünstigung um dieselbe Summe wieder zurückziehen zu können.

Eberhardus de Wirtenberg comes presencium litterarum inspectoriis universis salutem cum noticia subscriptorum. Veritatis amica simplicitas adiuuatur, cum ea, que geruntur in tempore, scripturarum testimoniis commendantur. Nouerint itaque harum scripturarum inspectores, lectores, interpretatores pariter et auditores, quod nos quinquaginta libris deniorum Hallensis monete nobis a venerabilibus in Christo . .¹ abate et a conuentu monasterii de Bebenhusen, ordinis Cisterciensis, dyocesis Constantiensis, in nostros vsus solutis prestancius et conversis, bona, que nunc ipsum monasterium apud Stügarten possidet, universa libertauimus et presenti pagina libertamus, occasione quamvis eadem stiuris aut preangariis de quacumque consuetudine honerandi penitus a nobis et a nostris successoribus abdicantes, promittentes nichilominus, ut monasterio predicto liceat apud Stügarten torcular, vbiunque area vacauerit, edificare ac eodem vti torculari simili libertate. Denique nobis et nostris successoribus prece crebra apud abbatem et conuentum obtinuimus antedictos, quatinus precio simili, eis a nobis vel nostris suc-

cessoribus integraliter exsoluto, recuperare valeamus, si quid juris aut consuetudinis obtinuimus in possessionibus memoratis. Recognoscimus tamen simpliciter, quod usufructus, qui medio tempore percipi poterunt in prefatis bonis, vel ex libertate preacta debeant in sortem minime computari, eo quod pura vendicio in casu sibi locum vendicat prelibato. In cuius rei testimonium litteras ipsas nostro sigillo fecimus communiri, testimonio Cvnradi sculteti de Stügarten dicti *an dem Raine*, Renhardi, olim sculteti Vlrici dicti Wideche, R. dicti Recke, Al. de Taluiugen², Birhtelonis, eius priuigni, H. dicti Morhart, Hermanni dicti Anshaln, H. de Talhain³, C. dicti Francken, Friderici de Tvnzhoven⁴, C de Berge⁵, . . . dicti Meldeli, et C. sutoris, iudicum sev ciuim in Stügarten, a nobis palam hincinde dato et ab altera parte fideliter invocato. Datum et actum apud Stügarten, anno domini M⁰. CC⁰. Lxxx⁰. vi⁰., xviii⁰. Kalend. Septembbris, inductione xiii^{ta}.

Mit des Grafen Eberh. v. Wittenb. bereits bekanntem, runden Siegel in grauem Wachs an gelb und rothen Seidensträngen.

¹ Friderich. S. oben die Urk. v. 8. Dec. 1281. — ² Thailfingen im O. A. Herrenberg. — ³ Wahrscheinlich das im O. A. Rottenburg. — ⁴ Dunzhofen, abgegangener Ort bei Stuttgart. — ⁵ Bei Stuttgart.

1286. — 1. Sept. — Ein Duplikat, oder vielmehr die Genehmigungsurkunde des Abts Friderich, schreibt eines und das andere Wort verschieden, ändert in Abbreviaturen und Auflösungen, gibt die Güter an, fügt die Zustimmung und Zusage des Abts Friderich und seines Convents zu Bebenhausen bei, und hat das parabolische Abteysiegel von Bebenhausen in braunrotem Wachs an Pergamentstreifen.

Presencium ohne litterarum — vniuersis — Stütgarten (immer) — zwischen possidet und vniuersa libertauimus etc., sieht hier die Angabe der Güter: videlicet *in Afternhalden* in monte, qui dicitur *Kvningesberc* qualuor iugera vinearum insimul sita. ibidem sub via duo, que dicuntur vinea sculteti. ibidem vnum, quod dicitur vinea Morhardi *Citvogels*, in monte, qui dicitur *Ramburg* vnum *in der Wannun*. *an Wülenhalden* duo. *ze Famelsbach* duo, *ze Höstaige* duo. *ze Hüpenloh* duo cum dimidio. ibidem *an Künnenberge* vnum, nun geht es fort vniuersa libertauimus — stüris — consuetudine onerandi — ac eodem torculari vti — consuetudinis — usufructus — Reinhardi — Witche — Rekke — Taluingen — Birthelonis — Morhart — Franken — Tunzhouen — judicum — palam — inuocato — Anno domini M⁰. CC⁰. Lxxxvi⁰. Kalend. Septembbris. Indictione xiiii^{ta}. — Fügt nun die Zustimmung des Abts Friderich: Nos vero frater Fridericus dictus abbas cum conuentu pariter monasterii nostro Bebenhusen sub testimonio sigilli nostri profitemur vniuersis prenotatis nostrum consensum plenarie accessisse ac ea, que prehabita sunt, fore legitime celebrata. Datum et actum loco et termino prenotatis.